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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá nástroji marketingového mixu potřebné ke zvýšení prodeje.

Práce je rozdělena do dvou částí, které tvoří teoretickou a praktickou část.

První část obsahuje teoretické poznatky, které se aplikují v praktické části. Také obsahuje

informace o historii vzniku piva, nástroje marketingového mixu, SWOT analýzu

a marketingový výzkum.

V praktické části jsou obsaženy: informace o historii podniku, popis současného

marketingového mixu, analýza SWOT a dotazníkové šetření. Jednotlivé části

marketingového mixu obsahují zhodnocení aktuální situace v podniku a následné navrhnutí

optimálního řešení ke zvýšení prodeje na trhu.

Klíčová slova: marketingový mix, SWOT analýza, Pivovar Malenovice, pivovarnictví,

proces výroby, marketingový výzkum.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with marketing mix instruments needed to increase sales. The work is

divided into two parts which constitute the theoretical and practical part.

The first part includes theoretical knowledge which are applied in the practical part. It also

contains information about beer history and marketing mix, SWOT analysis and marketing

research.

In the practical part includes: information on the company's history, a description of the

current marketing mix, SWOT analysis and questionnaire survey. Individual parts of the

marketing mix include an assessment of the current situation in the business and then

propose an optimal solution to increase sales in the market.

Keywords: marketing mix, SWOT analysis, Malenovice brewery, brewing, production

proces, marketing research.
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ÚVOD

V současné době stále více stoupá zájem ze strany spotřebitelů o malé pivovary. Pozornost

věnována minipivovarům je obrovská a vzniká především díky tradiční výrobě piva,

jedinečné chuti a perfektnímu řízu bez obsahu konzervačních látek. Zákazníci dávají

přednost kvalitě před kvantitou.

Během praxe v pivovaru Zlínský Švec, jsem měla možnost setkat se s podnikovými

produkty, s firemní kulturou, tradiční výrobou piva a s administrativní prací.

Hlavním cílem bakalářské práce je využít nástroje marketingového mixu, které jsou

potřebné ke zvýšení prodeje na trhu.

Teoretická část bude obsahovat historii vzniku piva a výrobu piva tradičním způsobem.

Poté bude ponechán prostor jednotlivým nástrojům marketingového mixu, u kterých budu

popisován produkt, cena, distribuce a propagace. Závěrem teoretické části práce bude

vypracování marketingového výzkumu, respektive tvorbě dotazníků.

V praktické části bude popisována historie vzniku pivovaru, organizační struktura

zaměstnanců a tržeb za období 2013 a 2014. Další bod bude věnován jednotlivým částem

marketingového mixu, které budou podrobněji rozepsány. U každé části marketingového

mixu bude proveden konkrétní návrh, který řeší danou problematiku. Tyto návrhy mohou

být nápomocné ke zvýšení prodeje. U produktu bude navrhnut nový výrobek zvaný Ševcův

Cider. Cena je orientována pro porovnání cenové hladiny s vybranými konkurenčními

pivovary ve Zlínském kraji. Každá konkurence má stanovenou jinou cenovou hladinu pro

jejich produkty. Tyto cenové údaje budou přehledně rozepsány v kapitole 7.2. Oblast

distribuce, která je zaměřena na hospůdku nacházející se v prostorách pivovaru. Tato

hospůdka nabízí pouze studenou kuchyni, a proto budou navrhnuty nápady pro rozšíření

stravovací nabídky. Rozšíření této nabídky bude spočívat v nově vytvořeném jídelním

a nápojovém lístku. Návrhy ke zdokonalení prodeje budou uvedené i u propagace.

V propagaci budou charakterizovány dílčí složky současného komunikačního mixu

pivovaru Zlínský Švec. V komunikačním mixu bude představena reklama, public relations,

přímý marketing, osobní prodej a podpora prodeje. Další část práce bude tvořena SWOT

analýzou, z které bude vyplývat aktuální pozice na dnešním trhu v oblasti pivovarnictví

Zlínského kraje.
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Na závěr bude proveden marketingový výzkum, který bude zaměřen na studenty vysokých

škol. Primárním cílem bude zjištění, jak vnímají pivovar Zlínský Švec. Tento

marketingový výzkum bude proveden prostřednictvím dotazníkového šetření, kde bude

osloveno zhruba nad 100 respondentů. Dotazníkové šetření bude obsahovat vyhodnocení

jednotlivých otázek, které budou zpracovány do příslušných grafů a tabulek.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VÝROBY PIVA

Před dávnými dobami se pivo připravovalo z různých obilovin a ze sladu. Ječmen setý,

který tvoří v dnešní době základní surovinu potřebnou k výrobě sladu, byl používaný

v tradičních pivovarských zemích a je jednou z nejstarších kulturních plodin. Proto lze

předpokládat, že byl používán již před naším letopočtem k výrobě sladu. (Basařová, 2009,

s. 3)

Za kolébku piva se považuje Mezopotámie, kde se pěstovalo obilí v 10. až 7. tisíciletí před

naším letopočtem. Zde později Babyloňané, Sumerové, Akkadové a Asyřané pěstovali

převážně pšenici, ječmen a proso. Zhruba 3 000 a 2 800 let před naším letopočtem

Sumerové vařili obilný kvašený nápoj zvaný kaš a později i Babyloňané připravovali

podobný nápoj s názvem šikarum. Babyloňané již znali 3 druhy piva: červené, černé

a husté. Základní surovinou byl chléb, který se nalámal na malé kousky, zalil se vodou

a nechal se zkvasit. (Basařová,2011, s. 18)

Chammurabiho zákony jsou dokladem o tom, že i nejvyšší vládcové měli v nejstarších

dobách pivo v oblibě jako lahodný a osvěžující mok. Pivo tak zasahovalo do

hospodářského, politického a sociálního života mnoha národů, včetně našeho státu.

(Basařová, 2011, s. 18-19)

Základní stravou ve starobylém Egyptě bylo především: pivo, chléb, česnek a cibule. Podle

Egypťanů vynalezli pivo bohové. Zásluhy byly připisovány nejvyššímu vládci, stvořiteli

lidí a bohů, bohu slunce Re (Ra). (Basařová, 2011, s. 19)

1.1 Charakteristika a principy výroby piva

Pivo je lehce alkoholický nápoj, který se již po dlouhá léta vyrábí z obilných sladů, chmele

a vody za účasti mikroorganismů, které se nazývají pivní kvasinky. Po nalití do sklenice se

vyznačuje vytvořením kompaktní pěny a v chuti obsahuje hořkost, která je pro pivo

charakteristická. (Basařová, 2011, s. 12)

Podle barvy se piva dělí na světlá a tmavá. Podle koncentrace extraktu původní mladiny,

nazývané dříve stupňovitostí, se připravují piva okolo 10 %, 11 % a 12 %. V běžných

pivech obsah alkoholu odpovídá přibližně jedné třetině hodnoty extraktu původní mladiny.

(Basařová, 2011, s. 12)
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Chmel je hlavní surovina používaná k přípravě piva, jenž se svou specifickou hořkostí

a dalšími chemickými a organoleptickými vlastnostmi liší od ostatních nápojů. Další

typickou surovinou potřebnou pro výrobu je obilný slad. V Čechách a na Moravě je

připravován výhradně ze sladovnického ječmene. Pro světlá piva je připravován světlý

slad, který je celosvětově nazývaný jako plzeňský nebo český. Tmavá piva se vyrábějí

z bavorských či mnichovských sladů. Výroba sladu se skládá z máčení ječmene, sladování,

klíčení a sušení (hvozdění). (Basařová, 2011, s. 12)

Podle Basařové (2011, s. 13), se výroba rozkládá na několik částí. První část se skládá

z přípravy mladiny, z hlavního kvašení, z dokvašení a zrání piva Následují závěrečné

úpravy piva, které jsou například filtrace, stabilizace popřípadě pasterizace a stáčení piva

do nádob, které jsou vhodné k přepravě. Nejčastěji se stáčí pivo do sudů, skleněných lahví,

do plechovek a do umělohmotných lahví.

1.2 Postup při výrobě piva

Pivovary obvykle začínají práci rozemletím neboli sešrotováním sladu. Tato

specializovaná práce se většinou provádí ve sladovnách. Domácí pracovní postup se

nazývá “úplný postup rmutování.“ (Lehr, 2014, s. 7)

Při procesu rmutování se horká voda smíchá se sladovým šrotem, který tak zůstane při

různých teplotách po dobu 90 minut. Při různých teplotách se aktivují enzymy, a ty škrob

rozkládají na cukr. Po rmutování vzniká cukr, který bývá částečně rozpuštěný ve vodě.

(Lehr, 2014, s. 9)


[…]


Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Graf 10: Celkový počet studentů, kteří znají/neznají hospůdku v pivovaru
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15) Následující otázka navazovala na předchozí otázku a vyplňovali ji pouze respondenti,

kteří hospůdku v pivovaru znají. Muži nejčastěji odpovídali, že se jim na hospůdce

v pivovaru líbí příjemné prostředí, lokalita, příjemná obsluha a také se jim líbí, že

hospůdka působí příjemným tradičním dojmem. Na otázku, co se jim nelíbí,

odpověděli, že je hospůdka odlehlá a je daleko MHD. Ženy odpovídaly podobně jako

muži. Na hospůdce se jim líbí příjemné prostředí a lokalita. Nelíbí se jim studená

kuchyň a malý prostor v hospůdce.

16) Poslední otázka byla zaměřená na respondenty, jestli by pivo doporučili svým

známým a kamarádům. Celkem 66 respondentů uvedlo, že neví, 34 respondentů

uvedlo, že ano a zbytek v počtu 2 respondentů uvedlo, že ne.

Zdroj: Vlastní zpracování

Graf 11: Doporučili byste pivo svým známým?
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout pomocí nástrojů marketingového mixu řešení,

vedoucí ke zvýšení prodeje na trhu.

V teoretické části jsem se zaměřila na historii vaření piva, na nástroje marketingového

mixu a na tvorbu dotazníku. Díky teoretické části jsem aplikovala poznatky do praktické

části.

V praktické části jsem uvedla historii vzniku pivovaru, organizační strukturu a tržby

v letech 2013 a 2014. Dále jsem se zabývala marketingovým mixem. U marketingového

mixu jsem nejprve popisovala současnou situaci s následným doporučením a návrhem ke

zvýšení prodeje. Pod jednotlivými částmi marketingového mixu se nachází jednotlivá

doporučení. Prvním doporučení je vytvoření nového produktu Ševcův Cider. V oblasti

distribuce jsem se zaměřila na hospůdku a snažila jsem se ji podpořit svými nápady. Nové

nápady jsem navrhla i u propagace a jednotlivé ceny sudů jsem porovnávala s cenami

vybraných konkurenčních pivovarů.

Další bod se týkal SWOT analýzy, ze které vyplynulo, že pivovar má mnoho silných

stránek, převyšující slabé stránky. Sestavování SWOT analýzy jsem konzultovala

s majitelem pivovaru.

Provedla jsem marketingový výzkum, zaměřený na studenty vysokých škol a zkoumala

jsem jejich povědomí o pivovaru. Výzkum jsem prováděla pomocí internetu

a prostřednictvím školy. Z dotazníků vyplynulo mnoho informací, které pivovaru mohou

pomoci s řešením budoucího vývoje produktů. V současné době nemá pivovar žádný

nápoj, který by byl zaměřen na cílovou skupinu studentů vysokých škol. Díky novému

produktu by pivovar mohl oslovit i jinou věkovou kategorii než doposud. Ševcův Cider by

ocenila značná část žen, dokonce i mužů. Z průzkumu vyplynulo, že by zákazníci ocenili

Ševcův Cider ve skleněných lahvích a cenu pohybující se okolo 28-30 Kč. Podnik by také

mohl zdokonalit hospůdku v prostorech pivovaru, o které mnoho lidí nemá ani ponětí.

Díky mé bakalářské práci jsem pochopila, jak je velice důležité tvořit značku. Mít silnou

značku znamená dnes výhodu před konkurencí a taktéž spokojené zákazníky, kteří se

k nám neustále vrací.
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PŘÍLOHA P I: CENÍK PIVOVARU ZLÍNSKÝ ŠVEC

PŘÍLOHA P II: JÍDELNÍ A NÁPOJOVÝ LÍSTEK

Jídelní lístek

Polévky:

0,33 l Lodičkový kuřecí vývar (kuřecí vývar) ............................................................... 39 Kč

0,33 l Česnečkové holínky (česneková polévka) ........................................................... 39 Kč

0,33 l Sandálový guláš (Ševcovský guláš) ..................................................................... 42 Kč

0,33 l Segedínový gumák (segedínský guláš) ................................................................ 42 Kč

0,33 l Hovězí kozačkový vývar (hovězí vývar) ............................................................. 42 Kč

0,33 l Dřeváková dršťkovka (dršťková polévka) ........................................................... 39 Kč

0,33 l Střevíčková čočková a střevíčková fazolová (čočková a fazolová polévka) ....... 39 Kč

Hlavní jídla:

200 g Ševcovo kožené koleno (uzené koleno s křenem a hořčicí) .............................. 139 Kč

200 g Kuřecí polobotky na cibulce (kuřecí kousky na cibulce) .................................... 65 Kč

180 g Hamburgerové válenky (hamburger – domácí bulka, čerstvá zelenina, domácí

dresing, sýr Čedar a hovězí karbenátek) ...................................................................... 139 Kč

250 g Vepřový teniskový steak na pivě (vepřový steak na pivě) ................................ 159 Kč

180 g Hovězí gulášový sandál s knedlíkem (Ševcův guláš s knedlíky) ........................ 95 Kč

200 g Knedlové papuče se zelím a vepřovým masem (knedlo, vepřo, zelo) ................. 95 Kč

200 g Svíčková balerínová omáčka (svíčková omáčka) ................................................ 95 Kč

70 g Smažený podpatek (smažený sýr) .......................................................................... 60 Kč

150 g Zeleninová žabka s grilovaným kuřecím masem (zeleninový salát s grilovaným

kuřecím masem s bilinkovým dresinkem) ..................................................................... 59 Kč

70 g Vepřový drátěný řízek (vepřový řízek) .................................................................. 75 Kč

70 g Kuřecí drátěný řízek (kuřecí řízek ......................................................................... 60 Kč
