Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Hana Horáková

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2014/2015

Téma BP:

Využití nástrojů marketingového mixu ke zvýšení prodeje na trhu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 4
2 Splnění cílů práce 2
3 Teoretická část práce 4
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Praktická část práce (řešící část) 2
6 Formální úroveň práce 4
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 20

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce na téma Využití nástrojů marketingového mixu ke zvýšení prodeje na trhu působí značně nepřehledně.

Samotná práce vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů.

Stěžejní částí práce by mělo být zhodnocení všech částí marketingové mixu. Ve většině případů chybí konkrétní doporučení a vhodné náměty pro firmu:

a) **produkt**

Autorka popisuje výrobu piva, produktové portfolio, zmiňuje se o značce, obalu a plánovaném rozšíření produktového portfolia. **Žádný návrh na zlepšení zde není.**

b) **cena**

Cenové srovnání produktu s konkurenčními výrobci piva působí velice nepřehledně a bylo by vhodné srovnávat srovnatelné produkty a vyhodnocení provést do přehledné tabulky.

c) **distribuce**

V této kapitole jsou uvedeny některé zcela zbytečné informace (vyjmenovaná jídla studené kuchyně). V podkapitole 8.2.2 jsou návrhy, ale bez finančních nákladů a mnohé nesouvisí s kapitolou distribuce (televize, šipky).

d) **propagace**

Autorka popisuje jednotlivé typy propagace. U osobního prodeje není jasné, jestli využívá obchodního zástupce.

Návrhy na zlepšení jsou zde pouze reklama v rádiu a inovace webových stránek a využití FB. Není jasné, k jakému období se vztahují uvedené náklady na tvorbu webových stránek – s. 49.

Nevhodnou součástí této kapitoly je podrobný rozpis nákladů na připravovanou akci hasičů z Malenovic.

Zcela zbytečnou se jeví kapitola 11 Dotazníkový výzkum, která vůbec nesouvisí s tématem bakalářské práce.

Pokud by mělo být zhodnoceno dotazníkové šetření, tak byla chybně zvolena technika šetření, dotazník vyplnilo málo respondentů a mnozí z nich nepatřili do segmentu uživatelů piva.

Výsledek 7. otázky odporuje výsledkům otázky 4.

Chybnou otázkou je otázka č. 16. Pokud respondenti pivo nepijí a ani neznají, jak mohou doporučit pivo svým známým?

V práci jsou formální nedostatky, např. členění textu do odstavců (např. s. 34, 51), vyskytují se zde chyby gramatické (zejména čárky v souvětí) i stylistické (s. 42, 45, 46).

Poznámky:

- používání neodborných výrazů (např. výzkum prostřednictvím školy, většinou čepují ZŠ jako doplněk, kterým zdobí svůj sortiment)
- opakování slov ve větách (např. s.35)
- popis žluté barvy na etiketě (odkud byl čerpán popis barvy – psychologické vnímání)

Otázky k obhajobě:

1. Doplněte doporučení pro firmu, včetně finančních nákladů.
2. Co považujete za konkurenční výhodu pivovaru, piva Zlínský Švec?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2015

podpis hodnotitele BP